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ACTA DE LA SESSIÓ PLENÀRIA EXTRAORDINÀRIA CELEBRADA EL DIA CATORZE
D’OCTUBRE DE DOS MIL TRETZE

A la vila de Roses  (Girona), el 14 d’octubre de dos mil tretze

Quan són les 20:00 hores es reuneix a la  sala d'actes de la Casa Mallol, sota la presidència
de la senyora Montse Mindan i Cortada, alcaldessa presidenta de  la  corporació, el ple de
l’Ajuntament a l’objecte de celebrar sessió ordinària d’acord amb la convocatòria que s’ha
repartit.

Són presents en el moment de començar la sessió:
Sr. Manel Escobar Yegua Segon tinent d’alcalde
Sra. Sílvia Ripoll i Cayuela Tercer tinent d’alcalde
Sr. Ángel Tarrero González Quart tinent d’alcalde
Sr. Marc Danés i Zurdo Cinquè tinent d’alcalde
Sra. Sílvia Useros i Moyano Setè tinent d’alcalde
Sr. Juan Manuel Fernández i Martínez Regidor
Sra. Anna Jorquera i Navarro Regidora
Sr. Ambrosio Martínez i Olivares Regidor
Sr. Carlos López Expósito Regidor
Sra. Magda Casamitjana Aguilà Regidora
Sr. Carles Ferrer Casademont Regidor
Sra. Imma Carrion Ferrer Regidora
Sr. Francisco Martínez Pérez Regidor
Sra. Francisca Guijarro Muñoz Regidora
Sr. David Beltran Blanco Regidor
Sra. Francisca Martin Mendoza Regidora
Sr. Francesc Giner i Ballesta Regidor
Sra. Ma. Àngels Arjona Crusellas Regidora

S’incorporen a la sessió:
Sr. Carles Pàramo i Ponsetí Primer  tinent d'alcalde, a les 20:05 hores
durant l’explicació de les ordenances fiscals.

Són absents havent excusat la seva absència:
Sr. Josep Ma. Masblanch i Ponce Sisè tinent d’alcalde

També hi assisteixen:
Senyor Ernest Ruiz Garcia Interventor municipal de la corporació

Actua de secretari Fco. Luis MUÑOZ CAMEO, secretari general de la corporació.

Un  cop  l'alcalde ha obert l'acte, s'entra a l'ordre del dia, es tracten els  afers indicats i es
prenen  els acords que  es detallen.
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01.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 1, GENERAL DE GESTIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS
MUNICIPALS DE DRET PÚBLIC PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 1, General de gestió i recaptació dels ingressos municipals de
dret públic, aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 246 de 27 de desembre
de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- La revisió tècnica de l’apartat de multes de circulació i adaptació normativa d’alguns
epígrafs. La dispensa de garantia per al fraccionament de deutes passa de 6.000 a
18.000 €.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

4. En relació al text d’aquesta ordenança ,informat favorablement per la Comissió
informativa del Ple, s’ha esmenat una errada en la lletra d)  de l’art. 62 (Competència i
terminis dels ajornaments i fraccionaments de deutes), de manera que on deia: “Els
deutes d’import superior a 6.000,01 € i 18.000,00 €, es podran fraccionar per un termini
màxim de 18 mesos”, ha de dir:  “Els deutes d’import comprès entre 6.000,01 € i
18.000,00 €, es podran fraccionar per un termini màxim de 18 mesos”.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 1, General de gestió,
inspecció i recaptació dels ingressos municipals de dret públic, d’acord amb el text refós
de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
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Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4433/13)

Sense necessitat de votació i per unanimitat dels membres presents, s’acorda aprovar la
proposta tal com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

02.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
GENERAL NÚM. 3, DELS PREUS PÚBLICS PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança general núm. 3, dels preus públics, aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de
Girona núm. 246 de 27 de desembre de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- La delegació a la JGL per a fixar els preus de diferents serveis i activitats de difícil
quantificació a priori: Teatre, promoció cultural, joventut, festes i promoció econòmica.

- La rebaixa dels preus del menjador d’us mensual i quinzenal de la llar d’infants i dels
casals municipals.

- L’actualització de les tarifes de la piscina municipal. (1,61%).
- Es mantenen les tarifes de la resta de serveis (arxiu, biblioteca, fires, turisme i transport

urbà).

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

4. En relació al text d’aquesta ordenança, informat favorablement per la Comissió
informativa del Ple, s’ha suprimit el 2n paràgraf de l’apartat C) (Teatre municipal) de
l’annex que detalla les quanties dels preus públics, que deia: “Gaudiran d’entrada gratuïta
als espectacles del Teatre Municipal, els menors de 16 anys (sempre que vagin acompanyats per
un familiar adult) i les parelles lingüístiques en aquelles representacions organitzades per
l’Ajuntament.”

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:
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1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 3, dels preus públics,
d’acord amb el text refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4434/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Nou (9) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion, Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran, Francisca Martin, Francesc Giner i Ma. Àngels
Arjona.

Abstencions: Cap (0)

En veure el resultat de les votacions, l’Alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

03.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 4, REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES PER A
L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 4, reguladora de l’impost sobre béns immobles, aplicable  per a
l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 124, de 28 de juny de 2013).

2. Motiva la present proposta:

- Es revisa a la baixa el tipus de gravamen del 0,68% que actualment aplica l’Ajuntament
que passarà al 0,625%. Una rebaixa del 8% que no només compensarà el darrer
increment anual de valors derivats de la revisió cadastral previst per 2014, sinó que
suposarà una rebaixa real aproximada del 3% addicional de la quota mitjana.

- El recàrrec establert pel Govern central l’any 2012, que suposa un 0,0462% addicional
per els immobles no residencials i per el 50% d’immobles residencials de major valor
cadastral, continuarà vigent.
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3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

Real Decreto Ley 20/2011, de 30 de desembre, de mesures urgents en matèria
pressupostària, tributària i financera per a la correcció del dèficit públic, publicat al BOE núm.
315 del dia 31 de desembre de 2011.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 4, reguladora de
l’impost sobre béns immobles, d’acord amb el text refós de l’ordenança, que és el que
s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4435/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Nou (9) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion, Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran, Francisca Martin, Francesc Giner i Ma. Àngels
Arjona.

Abstencions: Cap (0)

En veure el resultat de les votacions, l’Alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

04.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 8, REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR
DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA PER A L’EXERCICI 2014
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El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 8, reguladora de l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys
de naturalesa urbana, aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 124, de 28
de juny de 2013).

2. Motiva la present proposta:

- La revisió de valors cadastrals ha suposat un increment generalitzat de la tributació per
aquest impost, màxim a partir del 2010, quan es deixa d’aplicar el coeficient reductor del
40% establert per Llei, tot i la reducció del tipus (del 29% passa al 26%).

- Per això, es proposa aplicar una reducció, tant dels coeficients d’increment de valor, com
el tipus de gravamen amb la finalitat de que es redueixi la càrrega fiscal aproximadament
en un 25% de mitjana. Amb aquesta finalitat els coeficients d’increment es rebaixen un
10% i el tipus de gravamen un 15%, passant del 26% vigent actualment al 22%

- S’ajusten els criteris reguladors de la bonificació de fins al 95 per cent de la quota íntegra
d’aquest impost per aquelles transmissions de l’habitatge habitual realitzades per causa
de mort a favor dels descendents i adoptats, els cònjuges i els ascendents i adoptants
amb la finalitat d’aconseguir que la mateixa arribi a un nombre més elevat de persones i
amb un percentatge més elevat de bonificació.

- Es regula l’anomenat “tancament registral” que preveu la no inscripció en el Registre de
la propietat la transmissió d’un immoble si no s’acredita al registrador que s’ha pagat
aquest import o comunicat les seves dades a l’Ajuntament (Llei 16/2012).

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 8, reguladora de
l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana, d’acord amb el
text refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
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Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4436/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Dues (2) Francec Giner i M. Àngels Arjona.

En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

05.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 10, REGULADORA DE LA TAXA PER LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS
ADMINISTRATIVES DE COMPETÈNCIA LOCAL PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 10, reguladora de la taxa per la realització d’activitats
administratives de competència local aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona
núm. 246 de 27 de desembre de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- S’introdueix la exempció per a les tramitacions derivades d’activitats organitzades per
entitats, ja siguin públiques o privades, que hagin rebut una subvenció municipal per
al desenvolupament d’un projecte o activitat en el que precisi d’autorització prèvia.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent
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ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 10, reguladora de la taxa
per la realització d’activitats administratives de competència local, d’acord amb el text
refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4437/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Dues (2) Francec Giner i M. Àngels Arjona.

En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

06.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 11, REGULADORA DE LA TAXA PER DISTRIBUCIÓ I
SUBMINISTRAMENT D’AIGUA PER A L’EXERCICI  2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 11, reguladora de la taxa per distribució i subministrament
d’aigua, aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 246 de 27 de desembre de
2012).

2. Motiva la present proposta:

- La tarifa mitjana s’actualitza (1,50%), ajustant les tarifes de subministrament en la
proporció necessària per a compensar l’eliminació de la tarifa de conservació
d’escomeses i comptadors amb l’objectiu de disposar d’una tarifa de subministrament
més clara.
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3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

1. Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 11, reguladora de la
taxa per distribució i subministrament d’aigua, d’acord amb el text refós de l’ordenança,
que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4438/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Tretze (13)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos
López, Francesc Giner, M. Àngels Arjona i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Cap  (0)

En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

07.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 12, REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE
CLAVEGUERAM PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents
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1. Ordenança fiscal núm. 12, reguladora de la taxa per la prestació dels serveis de
clavegueram aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 246 de 27 de
desembre de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- La tarifa mitjana s’actualitza amb un 1,50%, ajustant les tarifes en la proporció
necessària per a disposar d’una tarifa unitària per a totes les tipologies de consum.

- Es redueix en un 57,75% la tarifa establerta per a escomeses de clavegueram o de
pluvials que superin els 2 ml, amb un diàmetre de 200 mm i s’estructura en diversos
trams la tarifa per a diàmetres superiors.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 12, reguladora de la taxa
per la prestació dels serveis de clavegueram, d’acord amb el text refós de l’ordenança,
que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4441/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Tretze (13)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos
López, Francesc Giner, M. Àngels Arjona i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Cap  (0)
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En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

08.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 13, REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA, TRACTAMENT I
ELIMINACIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 13, reguladora de la taxa per recollida, tractament i eliminació de
residus municipals aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm. 246 de 27 de
desembre de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- Les tarifes domèstiques (casc) s’actualitzen en un 1,50%, mentre que les de fora casc
es mantenen amb l’objectiu d’assolir progressivament la unificació de tarifes.

- S’ajusten alguns epígrafs de les tarifes comercials.
- Es rebaixa un 20% la taxa corresponent a les aportacions de runes a la deixalleria

municipal inferiors a 1.000 kg, que signifiquen quasi el 80% de les aportacions a la
deixalleria.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 13, reguladora de la taxa
per recollida, tractament i eliminació de residus municipals, d’acord amb el text refós de
l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4447/13)
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Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Dues (2) Francec Giner i M. Àngels Arjona.

En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

09.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 14, REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O
L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER A L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 14, reguladora de la taxa per la utilització privativa o
l’aprofitament especial del domini públic local aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de
Girona núm. 246 de 27 de desembre de 2012).

2. Motiva la present proposta:

- S’introdueix la exempció per a les ocupacions derivades d’activitats organitzades per
entitats, ja siguin públiques o privades, que hagin rebut una subvenció municipal per
al desenvolupament d’un projecte o activitat en el que s’acrediti la necessitat d’ocupar
el domini públic.

- La bonificació per les ocupacions realitzades per establiments oberts tot l’any i que
disposin de llicència municipal d’obertura i acompleixin els criteris de l’autorització,
passa del 50% al 60%.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.
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A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 14, reguladora de la taxa
per la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local, d’acord amb el
text refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4448/13)

Tot seguit es passa a votació i se n’extreu el següent resultat:

Vots a favor: Onze (11)  Carles Pàramo, Sílvia Ripoll, Marc Danés, Sílvia Useros, J. Manuel
Fernandez, Anna Jorquera, Ambrosio Martinez, Manel Escobar, Àngel Tarrero, Carlos López
i Montse Mindan.

Vots en contra: Set (7) Magda Casamitjana, Carles Ferrer, Imma Carrion,  Francisco
Martinez, Francisca Guijarro, David Beltran i  Francisca Martin.

Abstencions: Dues (2) Francec Giner i M. Àngels Arjona.

En veure el resultat de les votacions, l’alcaldia-Presidència declara aprovada la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

10.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 16, REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O
L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL VOL, SÒL I SUBSÒL DOMINI PÚBLIC LOCAL A
FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE TELEFONIA MÒBIL, PER A
L’EXERCICI 2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 16, reguladora de la taxa per la utilització privativa o
l’aprofitament especial del vol, sol o subsòl del domini públic local a favor d’empreses
explotadores de serveis de telefonia mòbil aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de
Girona núm. 249 de 31 de desembre de 2011).
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2. Motiva la present proposta:

- Es modifica el subjecte passiu de l’ordenança en funció de la recent sentència del
TJUE 17/07/12 que estableix que només es pot mantenir aquesta taxa a aquelles
empreses de telefonia mòbil que siguin titulars de les infraestructures.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 16, reguladora de la
taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial del vol, sol o subsòl del domini
públic local a favor d’empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil local, d’acord
amb el text refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4481/13)

Sense necessitat de votació i per unanimitat dels membres presents, s’aprova la proposta tal
com ha estat redactada i s’eleva a acord plenari.

11.- PROPOSTA RELATIVA A L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA
FISCAL NÚM. 17, REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS
MITJANÇANT LA UTILITZACIÓ D’INSTAL·LACIONS MUNICIPALS PER A L’EXERCICI
2014

El senyor Manel Escobar, com a responsable de l’àrea de Serveis Econòmics, proposa al
ple l’adopció del següent acord:

Antecedents

1. Ordenança fiscal núm. 17, reguladora de la taxa per la prestació de serveis mitjançant la
utilització d’instal·lacions municipals aplicable  per a l’exercici 2013 (BOP de Girona núm.
246 de 27 de desembre de 2012).
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2. Motiva la present proposta:

- S’introdueix la exempció per a les utilitzacions derivades d’activitats organitzades per
entitats, ja siguin públiques o privades, que hagin rebut una subvenció municipal per
al desenvolupament d’un projecte o activitat en el que s’acrediti la necessitat
d’utilització de la instal·lació municipal.

- Les tarifes d’utilització del Teatre municipal es passen a calcular per hora d’utilització.

3. El dia 30 de setembre de 2013, la Comissió Informativa ha emès un dictamen favorable
en relació a aquest afer.

4. En relació al text d’aquesta ordenança, informat favorablement per la Comissió
informativa del Ple, se suprimeix l’enunciat de “Serveis Municipals” de l’apartat 6 de
l’article 5 (Quotes Tributàries), que queda: 6. Altres instal·lacions. I també es detalla
l’exempció prevista en el punt 7 (Altres serveis municipals) de l’article 5 (Quotes
tributàries), que queda redactat com segueix: “L’exempció prevista en l’apartat e) de l’article
3 d’aquesta ordenança només és d’aplicació a l’apartat a dels serveis municipals recollits en
aquest quadre”

Fonaments de dret

Articles 15 a 19 del real decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals.

A proposta del segon tinent d’alcalde, regidor responsable de l’àrea d’Economia i Hisenda,
Sr. Manel Escobar Yegua, s’adopta el següent

ACORD:

1. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 17, reguladora de la
taxa per la prestació de serveis mitjançant la utilització d’instal·lacions municipals,
d’acord amb el text refós de l’ordenança, que és el que s’adjunta a l’expedient.

2. Sotmetre l’expedient a exposició pública durant el termini de trenta dies a partir de la
publicació de l’anunci de l’aprovació provisional al Butlletí Oficial de la Província de
Girona. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi presentat cap reclamació o
suggeriment, l’expedient s’entendrà aprovat definitivament. (Exp. 4449/13)

Sense necessitat de votació i per unanimitat dels membres presents, s’acorda aprovar la
proposta tal com ha estat presentada i s’eleva a acord plenari.

PRESENTACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS

EXPLICACIÓ DEL REGIDOR PONENT
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Sr. Manel Escobar.- Anuncia que en el ple d’avui es presenten les ordenances que regiran
per al proper exercici  2014, en el qual la dada més significativa és l’abaixada de l’IBI, de la
plusvàlua i la congelació d’impostos i taxes.

Diu que farà un petit resum de les ordenances, una per una i  tot i que algunes no tenen cap
modificació també les tindran en compte. Teòricament, les dades de finals d’aquesta
setmana passada de l’Institut Nacional d’Estadística respecte de l’IPC senyalen que aquest
està entre un 1 i un 1,5%, a l’espera que ho confirmin. Aquesta dada és la que han tingut en
compte a l’hora d’elaborar aquestes ordenances i les variacions més significatives serien les
següents:

Ordenança fiscal número 1, general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos
municipals de dret públic per a l’exercici 2014.

A l’ordenança fiscal número 1, la dada a tenir en compte és que en la qüestió d’ajornaments
i fraccionaments, qualsevol ciutadà de Roses s’hi podia acollir sense presentar aval ni
garantia fins a una quantitat de 6.000 €. Aquesta quantitat de 6.000 € la incrementen fins a
18.000 €.

Ordenança fiscal número 2, de contribucions especials per a l’exercici 2014

Aquesta ordenança no presenta cap modificació

Ordenança fiscal número 3, reguladora dels preus públics per a l’exercici 2014.

Es delega a la Junta de Govern la competència per a fixar els preus de diferents serveis i
activitats de difícil quantificació a priori: teatre, promoció cultural, joventut, festes i promoció
econòmica.

− Això ho fan, perquè fins ara, quan recollien segons quins imports amb aquesta
ordenança fiscal, veien moltes vegades, per exemple, quan hi havia una obra de teatre,
s’establia un preu per entrada i després quan sabien el cost d’aquella obra no s’avenia
amb el cost d’aquella obra de teatre. Ara, per aprovar la quantificació passaran aquesta
delegació a la Junta de Govern.

− A la llar d’infants i casals municipals explica que en la qüestió de llar d’infants, en el curs
d’estiu, els mesos de juliol i agost, el que fan és la matrícula per mes. De 35 € passa a
25 € i la quota de permanència per mes passa de 115 a 125 €. És exactament el mateix
import que hi havia fins ara. No pateix cap modificació.

− En canvi, pateix una modificació el servei de menjador mensual que de 121 € passa a
110 €. El servei de menjador eventual per dies es manté en  6 €, com fins ara. No rep
cap modificació i continuarà gaudint d’una bonificació d’un 50% en les quotes de
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permanència per a les persones que en el departament de Benestar Social i Família
estiguin  realitzant una intervenció familiar.

Aquesta bonificació podrà arribar al 100% quan els Serveis Socials i el departament
d’Educació ho justifiquin en base a la situació de risc i urgent necessitat dels menors.

− El casal de Setmana Santa funciona exactament igual. Hi haurà una unificació de criteris.
El que era la matrícula de 35 € passa a 25 € i el servei d’activitats mensuals passa de
115€ a 125 €. L’import de la suma és exactament el mateix. No hi ha cap increment.

− En els preus de la piscina hi haurà una actualització d’un 1,5% que és el preu de l’IPC.
Recorda als presents que l’any 2012 ja varen assumir l’apujada de l’IVA que del 8% va
passar al 21%. Això va ser l’any 2012 i a la tarifa d’abonats ja ho va assumir
l’Ajuntament.

Per aquest any 2013 proposen l’apujada de l’1,5% que és l’IPC.

Ordenança fiscal número 4, reguladora de l’impost sobre béns immobles per a l’exercici
2014

El senyor Escobar explica que aquesta ordenança és la de l’IBI. Cal destacar que hi ha una
abaixada d’un 8%. El tipus de gravamen fins ara el tenien en el 0,68 % i el passaran al 0,625
%. Cal tenir en compte que aquest any també serà aplicable l’increment del 6% que ens
aplica l’Estat i Roses ja va fer una revisió cadastral l’any 2004 que va entrar en vigor l’any
2005.

Tot i  aquest increment, d’aquest  6% sobre el 0,625 encara ens veiem beneficiats i hi haurà
una rebaixa aproximada d’un 3% de quota mitjana en l’IBI.

Cal recordar que si no apliquessin aquest 0,625 % que és el que aplica l’Ajuntament i
l’increment del 6% que és 0,6712 %, la quota  que deixarien de pagar el rosincs seria d’uns
600.000 €. Si apliquem aquesta apujada que és d’obligat compliment, perquè la llei ho
marca, serà aproximadament d’uns 300.000 € que deixaran de pagar els rosincs
concretament d’aquest impost que és l’IBI.

També cal recordar que dins d’aquest impost gaudiran d’una bonificació del 50%, en quotes
d’habitatges de protecció oficial, els subjectes passius que siguin família nombrosa, a favor
del bé immoble que constitueixi la seva residència habitual i sempre que aquesta finca no
superi els 140.000 € de valor cadastral.

També gaudiran del 50% dins de l’IBI, els immobles en els quals es desenvolupin activitats
econòmiques que siguin declarades d’especial interès o utilitat municipal per concórrer
circumstàncies socials, culturals, històriques, arquitectòniques o de foment de l’ocupació.

Tot això constava anteriorment i evidentment continua igual com estava fins ara.



486

Ordenança fiscal número 5, reguladora  de l’impost d’activitats econòmiques per a l’exercici
2014.

No pateix cap modificació.

Ordenança fiscal número 6, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica per a
l’exerccici 2014.

No pateix cap modificació.

Ordenança fiscal número 7, reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i
obres.

Tampoc pateix cap modificació. Continua exactament igual que fins ara. El tipus de
gravamen aplicable és el mateix que hi havia l’any 2012 que és el 3,5 %

Ordenança fiscal número 8, reguladora de l’impost sobre l’ncrement del valor dels terrenys
de naturalesa urbana per a l’exercici 2014

Aquesta ordenança pateix algunes modificacions que serien les següents:

El tipus de gravamen que era del 26% passa a ser del 22%. En els percentatges, el tant per
cent per increment dels valors generats en el període del temps, el que l’any 2012 era del
3,50 % passa a ser del 3,15 %. El que era del 3,30% passa a ser el 3%. El regidor explica
que aquest últim que l’increment del valor dels terrenys és en un període de temps fins a 10
anys.

Fins a 15 anys del 3% passa al 2,70% i el període de temps fins a 20 anys del 2,80% passa
al 2,50 %. Puntualitza que aquests percentatges s’han abaixat en un 10% aproximadament.

La quota de bonificació que fins ara era entre un 40 i un 60%, degut al temps de meritació
de la finca, passarà a ser d’un 1,95 % i així no ens trobarem aquells problemes que hi havia
en temes de transmissió de finques per herències entre familiars de primer grau.

Ordenança fiscal número 9, reguladora de les taxes per la prestació de competències locals

No hi ha cap modificació. Tot continua exactament igual en allò que fa referència a
cementiri, grua, etc.
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Ordenança fiscal número 10, reguladora de la taxa per a la realització d’activitats
administratives de competència local, per a l’exercici 2014

Han fet constar que les activitats organitzades per entitats, ja siguin públiques o privades
que hagin rebut una subvenció municipal per al desenvolupament d’un projecte o activitat
del que se’n derivi el pagament d’una taxa continguda en aquesta ordenança quedarà
exempta.

Ordenança fiscal número 11, reguladora de la taxa per distribució i subministrament d’aigua
per a l’exercici 2014

Explica que en aquesta ordenança han tret tot el que hi havia de conservació i manteniment
de l’escomesa del comptador.

Han calculat que era més interessant per al ciutadà de Roses, perquè sortia més avantatjós
després de calcular que el manteniment del comptador era del 21% d’IVA i  de l’aigua ara
mateix estaven pagant un 10% d’IVA sobre el consum. En definitiva, han arribat a una
actualització de valors que és d’un 1,4%.

Exactament el mateix en el tema del clavegueram,  que abans també tenien la conservació i
manteniment. La quota de la taxa de conservació i manteniment del clavegueram serà el
resultat d’aplicar el tipus de gravamen del 0,1552 %, quan abans  tenien el 0,16 i per als
altres usos el 0,1380 %.

Per a les escomeses de clavegueram o de pluvials,  abans hi havia un mínim de fins a dos
metres lineals d’escomesa, pels que es pagava 326,59 € i l’excés era de 68,25 €. Mantenen
l’import de 326,59 €  i han creat tres fraccions que són més avantatjoses per a la demanda,
que seran de 28,83 € si el tub és de 200 mm., si és de 250 mm el preu és de 30,88 i si és de
315 mm.el preu és de 34,06 €. És a dir un 50% menys del cost anterior.

Ordenança fiscal número 13, reguladora de la taxa per recollida, tractament i eliminació de
residus municipals per a l’exercici 2014.

Diu que han tingut en compte que la quota tributària dels residus municipals domèstics
inclosos dins del rebut de l’aigua. Fins ara, explica que la taxa per a un habitatge plurifamiliar
dins del casc urbà que era de 96,58 € serà de 98,04 € que és un 1,5% d’increment.

Els habitatges unifamiliars dins del casc urbà, abans pagaven 103,93 € i ara pagaran 105,56
€. Aquests imports són anuals.

− A la quota tributària de residus comercials cal destacar que s’ha posat un topall. En un
hotel que abans era de 500 places, ara, com a màxim l’han posat de 300.  D’aquesta
manera l’import es veurà reduït considerablement.
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− Per al servei de restauració: restaurants, cafès, bars i similars de fins a 50 m2 han
abaixat la quota per equilibrar una mica els que són fins a 50 m2 i els que són superiors
a 50 m2. En 25 €.

− En el comerç de productes alimentaris, begudes i altres establiments en superfícies de
fins a 50 m2, la quota fixa serà de 225 €, el que en una l’han abaixada de 25 €, l’altra
l’apugen 25 € per equilibrar una mica els imports.

− En el comerç de productes alimentaris, begudes i altres establiments en superfície
superior a 50 metres, fins els primers 100 metres l’han abaixada 25 €.

− Quant a la deixalleria municipal el que fins ara era a partir de 1000 kilos amb un preu de
0, 026 € per tona, i ara han posat fins a 1000 kilos abaixant l’import 0,021 € per tona,
separant la runa neta de la runa bruta com fins ara hi havia. Com que el 80 % dels
casos, segons el que ens diuen les estadístiques no arriben als 1000 kilos, per això han
considerat, d’acord amb la demanda de part dels promotors i constructors d’abaixar
aquest import.

Ordenança fiscal número 14, reguladora de la taxa per a la utilització privativa o
l’aprofitament especial de domini públic local per a l’exercici 2014.

− L’ordenança fiscal número 14, que és la taxa d’utilització privativa per aprofitament
especial de domini públic local, quant a la via pública, també compten amb exempcions
tal com han dit abans en les ocupacions derivades d’activitats organitzades per entitats,
ja siguin públiques o privades que hagin rebut una subvenció municipal per al
desenvolupament d’un projecte o activitat en el que s’acrediti la necessitat d’utilització de
domini públic. És a dir, si hi ha alguna entitat que fa alguna activitat, ja sigui pública o
privada, però que ha rebut alguna subvenció de l’Ajuntament, no té molt de sentit que
hagi de pagar per utilització de  la via pública.

Cal destacar també en aquesta taxa, de l’ocupació de la via pública, en concret a les
terrasses, que ja es contemplava que podien gaudir d’una bonificació del 20% sobre les
tarifes regulades en l’ocupació de la via pública que es tinguessin obertes tot l’any, cosa
que s’acreditarà amb l’alta a l’IAE o qualsevol altre mitjà de prova vàlida en dret  i si
complies els requisits de disposar de la llicència municipal i els criteris d’ocupació de la
via pública. Abans la bonificació era del 50%, aquest 50 % l’han apujat un 10% més que
serà el 60%.

Ordenança fiscal número 15, reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament
especial de vol, sòl i subsòl del domini públic local a favor d’empreses explotadores de
serveis de subministraments per a l’exercici 2014.

No pateix cap modificació.
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Ordenança fiscal número 16, reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament
especial del vol, sòl i subsòl del domini públic local a favor d’empreses explotadores de
serveis de telefonia mòbil, per a l’exercici 2014.

És l'ordenança fiscal que s’aplica a la telefonia mòbil i tampoc té cap modificació, perquè hi
ha una sentència del tribunal de Justícia Europeu a la qual deia que no li podem demanar a
totes les empreses de telefonia mòbil, sinó només a aquella que té la propietat de les
instal·lacions.

Ordenança fiscal número 17, reguladora de la taxa per la prestació dels serveis mitjançant
la utilització d’instal·lacions municipals, per a l’exercici 2014

Es refereix a l’ocupació dels espais com han comentat abans. En el teatre municipal, fins
l’any 2012 era un mínim de dues hores. Ara l’import o fracció passarà a ser un mínim d’una
hora  i podran gaudir del 50% de bonificació de les utilitzacions que tinguin per finalitat la
realització d’activitats per la promoció del municipi i d’interès municipal encara que tinguin
finalitat lucrativa quan aquestes tinguin un abast plurianual i compleixin els requisits
d’utilització
establertes a la llicència atorgada. Això fa referència al tema de les instal·lacions esportives.

I aquests seran els canvis més destacats d’aquestes ordenances fiscals del 2014.

INTERVENCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL SOCIALISTA

Sr. Francisco Martinez.- Inicia el seu torn d’intervencions per comentar la presentació de les
ordenances feta pel senyor Escobar.

Ordenança fiscal número 1 general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos
municipals de dret públic per a l’exercici 2014.

En relació a aquesta ordenança, manifesta que els càrrecs dels rebuts domiciliats els
passen al dia 27 de juny, el 29 d’agost i 31d’octubre que és l’últim dia del mes. Respecte a
aquestes dates comenta que molta gent en aquest municipi cobra el dia 1 o del dia 1 al 5.
Per tant, no estaria de més, en comptes de passar-ho l’últim divendres del mes, passar-ho a
primers de mes, que en aquest cas seria el dia 2 de juliol, el dia 2 de setembre i el 3 de
novembre. No és que tingui molta importància, però la gent que cobra d’aquesta manera li
va millor.

Quan costa arribar a finals de mes, l’Ajuntament, també tres vegades l’any, treu els diners
del compte per pagar els impostos.

Ordenança fiscal número 11, reguladora de la taxa per distribució i subministrament d’aigua
per a l’exercici 2014.
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Explica que els rebuts de subministrament d’aigua són trimestrals i atès el que ja s’està
pagant d’aigua i, a més, l’apujada que fan d’aquestes ordenances fiscals per l’any que ve,
haurien de començar a mirar si no seria millor, en comptes de trimestral, fer-ho bimensual,
perquè comença a ser substancial l’import del rebut de l’aigua.

Quant al fraccionament dels deutes que ha passat de 6.000 a 18.000€, creu  que 18.000 €
és molt, però no deixa d’estar bé. Creu que tenir deutes superiors a 6.000 € és una mica
complicat, però tampoc està malament.

Ordenança fiscal número 3, reguladora dels preus públics.

En els preus públics hi ha algunes petites diferències que vol remarcar. En el curs d’estiu de
la llar d’infants o de l’estiu jove, ha constatat que els deu euros que treuen de matrícula els
posen a la quota. És veritat que en el servei de menjador es pagaran 11 euros menys. No és
que sigui un esforç molt elevat, però sempre que sigui una mica menys, ja va bé.

La piscina l’han apujada més o menys un 1 o un 1 i escaix per cent. Entenen que
l’Ajuntament hauria de fer una mica més d’esforç en això, perquè com bé saben els sous, no
estan apujant -com va dir el ministre Montoro- sinó que estan abaixant, però si a més a més,
anem apujant els impostos hi ha molta gent que li comença costar arribar a final de mes.

Ordenança fiscal número 4, reguladora de l’impost sobre béns immobles.

Com molt bé ha dit, es rebaixa el tipus de gravamen del 0,68 al 0,625 que és un 8%. Un cop
aplicat el recàrrec del Govern Central i el 10% de l’últim any corresponent a la revisió
cadastral que és el 2014, enlloc d’apujar la quantitat que fos, es queda en un 2,5%.
Realment no es rebaixa, sinó que s’apuja un 2,5%.

Pel que varen comentar a la reunió que varen tenir l’altre dia, l’Ajuntament deixarà
d’ingressar 700.000 € per aquest motiu.

La persona que està de lloguer no notarà aquesta rebaixa. La persona que té un pis notarà
alguna cosa, però realment qui notarà aquesta rebaixa seran les persones que tenen moltes
vivendes, moltes propietats.

La persona que té vint, trenta, quaranta apartaments, que té un hotel o dos hotels notarà la
rebaixa de l’IBI. La persona que està patint la crisi, la persona que li costa arribar a final de
mes, la que està de lloguer no notarà absolutament res.

Aquests 700.000€ es podrien utilitzar per moltes altres coses, que deixen d’ingressar ajudant
com sempre, segons criteri de l’Equip de Govern a la persona que té més.

Ordenança fiscal número 6, de vehicles de tracció mecànica.
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Tot i que aquesta ordenança no entra a l’ordre del dia, hauríem de començar a mirar una
mica els vehicles de més de 16 cavalls fiscals, si a part del mínim s’hauria d’apujar alguna
cosa més. En aquest apartat considera que estan parlant pràcticament de vehicles de luxe.

Ordenança fiscal número 8, reguladora de l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys
de naturalesa urbana.

Com bé ha dit el regidor ponent també es rebaixa. Es passa del 3,5 % al 3,15 % del 3,3 % al
3 %, del 3 % al 2,7 % i del 2,8 % al 2,5 %. A més, el tipus de gravamen és del 22 enlloc del
26 %.

L’Ajuntament deixa d’ingressar 500.000 € i estan una altra vegada igual. Normalment la gent
que avui en dia està patint, la gent treballadora no es beneficia ni un euro d’aquesta rebaixa
de la plusvàlua, perquè la gent normal no està heretant cases contínuament o immobles
contínuament o tampoc està comprant i venent propietats contínuament.

Per tant, una altra vegada és un impost dels dos que realment es rebaixen que a qui
beneficia és, lògicament, a qui més té.

Subratlla que estan parlant de 500.000 € d’una ordenança i de 700.000€ d’una altra
ordenança que deixa d’ingressar l’Ajuntament. En total és 1.200.000€ del que es podria
beneficiar molta gent del poble, tal com està avui dia la crisi i de la que, de moment, no es
veu una sortida.

Per tant, són diners que es podrien aprofitar per moltíssimes altres coses en aquestes
mateixes ordenances.

Ordenança fiscal número 10, reguladora de la taxa per a la realització d’activitats
administratives de competència local.

Sobre l’ordenança fiscal número 10 pràcticament no s’ha tocat res. Repeteix, com es va
comentar l’any passat que encara es cobra per fotocòpies, cosa que no té molt de sentit

Ordenança fiscal número 11, reguladora de la taxa per distribució i subministrament d’aigua.

Comenta que si fins ara comptaven com a consums mínims facturables més de 30 mm de
diàmetre del comptador per ús domèstic i més de 40 mm, aquestes fraccions les han reduït i
abans el de més de 30 mm, que pagava 80 € ara en paga 40 €.

Creu que una altra vegada tornem al mateix d’abans, és a dir, que qui resulta beneficiat
d’aquestes rebaixes és el que més té.

Després, les tarifes de subministrament, és a dir, el metre cúbic que pagarem no ha
augmentat de preu. En l’ús domèstic és d’un 6,32 i el sobreconsum domèstic s’ha augmentat
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a un 8,43 . Fa un incís per precisar que aquesta informació consta a la pàgina 89 del dossier
que els han fet arribar.

De 0,4787 passen a 0,5090 €/m3 que és una apujada del 6,32 i el sobreconsum del 0,7470
al 0,8130 que representa una apujada del 8,83. Abans es parlava d’una apujada de taxes
del 1,5 % i aquí estan veient que és d’un 6,32% en un lloc i d’un 8,83% en un altre.

En canvi, a l'ús comercial i industrial les apujades no són tan grans. El sobreconsum és
igual, però la resta és del 2,43 % que representa un 6% menys per una alta. Això vol dir que
aquest any per l’aigua s’hauria de fer una mitjana al voltant del 7% i no de l’1,5 % com
comentava abans.

− Amb el clavegueram és el mateix. S’ha canviat el model, de manera que si abans hi
havia un mínim i un sobremínim, ara aquesta diferència ja no hi és. Estan parlant que
sobre el mínim s’ha fet una rebaixa del 6%.

Considera que aquest tant per cent  és considerable, perquè a partir del mínim l’apujada
és del 86 %. Tot aquell que passa una miqueta de més, una família que siguin tres o
quatre, el que passi del mínim l’estaran pagant un 86,76% de més. Precisa que és  a la
pàgina 94, article 6, apartat de conservació i manteniment.

Aclareix que ara es pagarà el 0,1552 % per m3 quan abans hi havia un mínim de 0,16 %
i un sobreconsum de 0,083 %. Repeteix que en aquest cas estan parlant d’un 86%
sobre el sobreconsum. Aquelles persones que siguin tres, quatre o cinc persones, Déu
ni dó el que pagaran aquest any de clavegueram

Ordenança fiscal número 13, reguladora de la taxa per recollida, tractament i eliminació de
residus municipals

En aquesta ordenança de recollida de residus sòlids urbans, l’apujada és del 1,5%.
Segurament s’haurà basat en això per dir que totes són iguals, però ben bé iguals no són.
Reconeix que aquí si que hi ha una apujada d’un 1,51% a les vivendes plurifamiliars i un
1,53 a les vivendes unifamiliars.

Comproven, no saben perquè, que tot allò que té a veure amb el cobrament del rebut de
l’aigua: clavegueram, recollida de residus, aigua, totes s’han apujat. No sap si és per tal que
l’empresa que porta tot això no pateixi o perquè la que ho ha d’agafar que cregui que està
agafant “un xollo”.

Després, com bé ha dit en els restaurants i bars ho abaixen una mica,  fins als 50 metres i
per al comerç de productes alimentaris també, cosa que no troba malament.

Conclou dient que l’ordenança número 13 és l’única que té aquest 1,5% d’augment en el
preu de la taxa.
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Ordenança fiscal número 14, reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament
especial de domini públic local per a l’exercici 2014.

D’aquesta ordenança comenta que no tot és dolent, sinó que també hi ha coses que estan
bé. L’article 3 és sancions, però és clar, totes aquelles coses organitzades per entitats que
han rebut una subvenció municipal està bé que no hagin de pagar.

A més, a l’article 7, que són bonificacions, diu que podran gaudir d’una bonificació d’un 60
%, amb la qual cosa hi estan d’acord, fins i tot podrien arribar al 100% en aquells restaurants
i bars que són capaços de mantenir una terrassa tot l’any oberta. Considera que gairebé els
haurien de donar un premi. Considera que un 60% pot ser un començament de bonificació
en la seva tarifa.

Ordenança fiscal número 16, reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament
especial del sòl i subsòl del domini públic local a favor d’empreses explotadores de serveis
de telefonia mòbil

No té res a comentar.

Ordenança número 17 reguladora de la taxa per la prestació dels serveis mitjançant la
utilització d’ìnstal·lacions municipals

Respecte a l’ordenança número 17, a banda del què ha comentat abans que les entitats que
rebin subvenció municipal, la resta ho veu correcte. També afegeix que el mínim l’han situat
en una hora, tot i que no sap si en una hora és pot fer alguna cosa.

Acaba la seva intervenció resumint que aquestes ordenances rebaixen els impostos a
aquelles persones que tenen moltes cases, el que compra i ven propietats, però aquelles
persones que fan la seva vida, que són treballadors i que els costa molt arribar a final de
més, ara encara patiran més.

Insisteix que per aquests dos conceptes –IBI i plusvàlua - deixen d’ingressar 1.300.000€.
Creu que amb aquest 1.300.000 € es podrien fer moltes més coses per paliar tot el que
estan passant aquestes famílies.

INTERVENCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL DE GENT DEL POBLE

Sr. Francesc Giner.- Fa les següents intervencions.

Ordenança número 1, general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos municipals de
dret públic per a l’exercici 2014.

En aquesta ordenança veuen que a  l’article 62 es redueix el fraccionament dels pagaments
de 1500 € a 3000€. Aquest any es poden fraccionar en 12 mesos i per l’any 2014 es poden
fraccionar en 9 mesos.
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A partir de 3000 € es continua fraccionant en 12 mesos, però no especifica què passa si la
xifra és superior a 18.000 €. Abans ho especificava, potser que ho reguli la nova llei i
pregunta si pot ser que per això no estigui.

Ordenança 3, reguladora de l’impost sobre preus públics

Especifica que les tarifes del teatre les fixa la Junta de Govern  i a l’article 4 diu que fixar els
preus correspon al Ple. Pregunta si poden quedar establerts a les ordenances, igual que els
anys anteriors, així ja queden fixats i es poden consultar.

Respecte a les ordenances dels anys anteriors, s’ha suprimit el paràgraf on s’especifica que
amb el carnet de jubilat, el de la biblioteca i el CAR es pot gaudir de descomptes. A les
ordenances del 2012, fins i tot fixa el tipus de descompte. Pregunta si ja no s’aplicaran
aquests descomptes. Puntualitza que parla de l’annex C, ordenança número 3.

També es refereix a l’annex E que parla del mateix, però es refereix a activitats de promoció
cultural. També passa el mateix amb l’annex J i amb l’annex O , que no apareix el preu i, en
canvi,  en les anteriors ordenances sí que hi apareixia.

Ordenança número 4, reguladora de l’impost sobre béns immobles

Aquesta és l’ordenança sobre l’IBI. Aquí passa el mateix que l’any passat. És veritat que
s’abaixa el tipus de gravamen, però el rebut de l’IBI continua augmentant poc, però s’apuja.

Ordenança 8, increment el valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Opina que les modificacions que es fan no són remarcables. Entenen que estan fetes
basades en la llei, per la qual cosa no fa cap comentari.

Ordenança fiscal número 10, reguladora de la taxa per a la realització d’activitats
administratives de competència local.

A l’article 3 de les excepcions, diu que a l’apartat B.- es podria afegir –com a suggeriment-
“sempre que l’activitat estigui relacionada amb la subvenció rebuda”

Ordenança fiscal número 11, reguladora de la taxa per distribució i subministrament d’aigua.

El seu grup entén que el subministrament de l’aigua i del clavegueram, tot i les apujades que
s’han fet, estan bé de preu. L’aigua, el clavegueram i els residus no són cars ni molt menys.
Quant a aquesta ordenança no tenen res a dir.
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Ordenança fiscal número 13, reguladora de la taxa per recollida, tractament i eliminació de
residus municipals

A l’article 5, la quota tributària dels edificis plurifamiliars, dins del casc urbà puja 1,46€ i les
de fora veuen que no. Pregunten per què hi ha aquesta diferència.

En els edificis unifamiliars, dins del casc urbà, l’apujada és de 1,59€ i els de fora no
s’apugen. Demanen el per què d’aquesta diferència. També vol saber els motius.

A l’article 6, en els restaurants de fins a 50 metres es baixa la taxa a 25€, en els superiors a
50 metres, s’apuja 26 €. Aquestes apujades les entén i les troba lògiques.

En els supermercats de més de 100 m2 s’abaixen 25 €. Demanen per què i s’ha suprimit
també l’apartat dels supermercats de més de 800 m2. Pregunta quin és el motiu. També
s’ha suprimit l’apartat H respecte a les del 2013, que fa referència a oficines i despatxos.
Pregunta si els ho poden explicar.

Ordenança 14, punt número 9,  reguladora de la taxa per la utilització privativa o
l’aprofitament especial del domini públic local

Considera que seria bo afegir  “sempre que l’activitat sigui derivada de la subvenció”

Ordenança 17, punt número 11, relativa a l’aprovació de la modificació de la taxa per la
prestació dels serveis mitjançant la utilització d’instal·lacions municipals, per a l’exercici
2014.

Suggereix  el mateix que a l’ordenança 14, que s’hauria d’afegir “sempre que l’activitat sigui
derivada de la subvenció”.

Per concloure, comenta que les ordenances del 2014 són més del mateix. No hi veuen
canvis importants. És veritat que es congelen impostos. Veuen que la plusvàlua que és una
de les més cares de la comarca, s’abaixa.

En relació a l’IBI, tot i que el regidor ponent diu que no, el seu grup municipal ha calculat que
tot i que el tipus de gravamen s’abaixa, això no serveix perquè el rebut de l’IBI sigui més
barat. Tenen els rebuts de l’IBI d’un any per l’altre i sempre es van apujant.

Una altra qüestió que volen exposar és que en relació al “Roses posa’t guapa” en el seu
moment es van apujar les taxes per obra nova i es van abaixar per les obres menors. Els
agradaria saber quins han estat els resultats d’aquesta iniciativa.

RESPOSTES DEL REGIDOR PONENT

Sr. Manel Escobar.- Passa a respondre les intervencions plantejades per l’oposició.
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− Explica que quan dies enrere es varen reunir, el tema del calendari  de cobrament al
contribuent no li varen comentar. Potser si li haguessin comentat en aquell moment,
haguessin estat a temps de poder-ho modificar, si és que realment hi ha necessitat.
Tampoc han tingut demanda del canvi de calendari en el tema de pagament de tributs.

− Quant al fraccionament que ha comentat el senyor Francesc Giner, de 6.000 a 18.000 €,
diu que ho faran, perquè de vegades es tracta de quantitats importants. Fins ara, en
voluntària era fins a 6.000 €, sense necessitat de portar cap aval bancari. Des del
departament corresponent de l’Ajuntament ja feien el fraccionament de l’import. Veient
les estadístiques i les quantitats que tenen pendents de pagament, han considerat
convenient incrementar aquests 6.000 € fins als 18.000 €. Com que la llei General
Tributària ja contempla el fraccionament i l’ajornament fins a 18.000 € sense l’aportació
d’aval, han cregut que era convenient  de fer-ho.

− Quant als preus de la piscina, comenta aquest increment de l’1,5 % com ha esmentat  el
senyor Martinez. En el pressupost de l'any 2012 varen veure que la piscina formava part
d’aquestes ordenances i l’Ajuntament ja va asssumir l’increment de l’IVA del 8 fins el
21%. Per aquest motiu, incrementar un 1,5 % tampoc ho consideren molt descabellat, tot
i que anar a la piscina, si no és per necessitat mèdica també és un luxe, tant anar a la
piscina com anar al gimnàs. No és una necessitat pròpiament dita.

− Quant a l’IBI, diu que no són 700.000 € el que deixen d’ingressar. El senyor Escobar
considera que serien 700.000€ el que deixarien de pagar els ciutadans si d’aquests 0,68
passés al 0,62%, però com es veu amb l’increment al 0,67%, el que els ciutadans deixen
de pagar, són uns 300.000 €. Quan parla dels 700.000 € feia referència al tipus de
gravamen del 0,68 al 0,62%. Aquests diners que el regidor diu que deixa d’ingressar,  diu
que per a ell són diners que deixen de pagar. Per exemple, han de cobrir el 70% del cost
de la llar d’infants. En aquests moments, el mateix import que es pagava l’any 2012 es
pagarà l’any 2013 i el 70% del cost de la llar d’infants l’haurà de pagar l’Ajuntament de
Roses.

Puntualitza que, part d’aquests diners, per exemple, aniran destinats a aquesta finalitat,
el mateix que amb l’increment de la plusvàlua, que d’aquests 600.000 o 700.000 euros
que és el que l’Equip de Govern, teòricament,  per prudència, havia pressupostat de
menys i s’ha trobat amb aquests ingressos extraordinaris que pel moviment de finques
immobiliàries que hi ha hagut, s’ha vist amb aquest ingrés extraordinari, mai millor dit.
Són 600.000 euros i part d’aquests diners també es poden destinar a cobrir part de les
mancances i del cost que suposa per a l’Ajuntament segons quins serveis que amb el
cobren no cobreixen. .

− Quant al tema de l’aigua, diu que el manteniment dels comptadors, han calculat que eren
aproximadament  uns 112.000 € el que ingressava l’Ajuntament. Si aquests han fet un
càlcul aproximat de si aquests diners els deixaven de posar i l’únic que estan fent ara
mateix és classificar i posar-ho més fàcil pel que fa al rebut de l’aigua.
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Posa l’exemple que una vivenda, pagant el consum, la conservació de l’escomesa i
comptadors, fins l’any passat, gastant 10 m3 d’aigua,  pagava 5,83 euros. Si traíem
l’import de l’escomesa d’aigua i ho posem tot en el preu d’apujada mitjana, deixant de
posar el preu de l’escomesa del comptador, ho deixem tot com a tarifa de
subministrament. Així una vivenda amb un consum de 10m3, pagarà  5,59 € per m3.
Puntualitza que això és per posar un exemple de 10 m3 de consum. No sap què es pot
consumir en una vivenda, però ha posat com a exemple 10m3. És a dir, 5,83 € fins l’any
2013 i 5,59 € per a l’any 2014.  Això vol dir que, tot i apujant el preu de l’aigua un 1,5 %
que és l’IPC i traient els 112.000 € dels comptadors encara continuen abaixant el preu de
l’aigua.

− Exactament el mateix en el clavegueram. Ha calculat que amb 30 m3 de consum, la
diferència que hi hauria en aquests moments, tenint en compte les escomeses i el que
cobraven per escomesa de fins a 2 metres lineals, que eren 326 €, continua essent
exactament el mateix. Mentre que abans cobraven 68,25 €/m lineal addicional, tant si el
diàmetre del tub era de 20 o de 31 mm. i en aquests moments han muntat tres fraccions
de 20 que pagaran 28€, de 25 que pagaran 30 € i de 31,5 pagaran 34€, el que abans
eren un 68,25€/m lineal, ara en pagaran gairebé el 50% i això  també s’ha de dir. A la
quota de la taxa serà el resultat d’aplicar el tipus de gravamen que ara serà del 0,1552 %
i abans era de 0,166 el domèstic i 0,138 la resta. Han fet el càlcul del què seria per 30
m3 i la diferència és de 4, 65 contra 4,90 €. Estan parlant de 30 cèntims de diferència i
ha sentit que havia dit que s’havia apujat un 80 i escaig per cent.

− En els residus, explica que incideixen en els locals a partir de 25 metres. Ho fan
d’aquesta manera, perquè fins ara era per als de fins a 50 m2 . El que intenten fer és que
la quantitat s’abaixi i que s’incrementi o es vagin alineant amb els locals a partir dels 50
m2, que el que fan és apujar 25 metres quadrats per tal que hi hagi una compensació
entre una quantitat i l’altra.

− Quant a la bonificació de la via pública, està totalment d’acord amb el regidor que se li
hauria de fer un monument a qualsevol persona que tingui tota la terrassa amb ocupació
de via pública. Així que el que va començar amb un 20 % de bonificació es va convertir
en un 60% i poc a poc ho aniran fent per premiar aquest concepte.

− Pel que fa al teatre, el canvi s’ha fet per una demanda. Estava establert en dues hores i
ara es redueix a una hora, segons les necessitats i la gent que en fa un ús. Han
considerat que segons les demandes que han tingut, era convenient posar-hi només una
hora.

− El que comentava el senyor Giner d’oficines i despatxos ja ho ha vist, però ha canviat de
lletra, és a la lletra G. Feia referència als residus i ara està amb la lletra G “Oficines i
despatxos, oficines administratives, serveis financers ...” Ha cambiat de lletra, però
continua estan exactament igual.

− Explica que en el tema de l’IBI, el 2014 és l’últim any que hi ha l’actualització dels valors
cadastrals. El 2005 va començar l’increment d’aquell 10% d’actualització de valors
cadastrals i l’any 2014 ja farà deu anys que s’incrementa, sense comptar l’increment que
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aplica l’Estat.  Tot aquest temps han intentat abaixar el tipus de gravamen, tot i que es
varen trobar que l’Estat, pel tema del finançament dels ajuntaments va incrementar
aquest 6% que es va aplicar exactament a Roses.

El senyor Escobar puntualitza que si  l’Ajuntament hagués fet l’actualització de valors
cadastrals 2004 i hagués entrat en el mateix 2004, no haguessin tingut aquest 6% a què
han arribat amb aquesta apujada. Aquest 6% d’aquesta apujada és perquè varen fer la
revisió l’any 2004 i va entrar en vigor l’any 2005.

És un esforç important, i tot i tenir 25.000 o 26.000 finques censades, de les que les 2/3
parts són de segona residència i una tercera part són de vivendes de primera residència,
habitatge habitual, diu que l’esforç que fa l’Ajuntament, perquè les famílies que viuen a
Roses no se l’incrementi aquest impost, tot i que és l’impost més important que té un
ajuntament per fer front a les seves despeses, creu que s’ha de tenir molt en compte.

− També posa per exemple la llar d’infants amb la que l’Ajuntament ha d’assumir un 70%
del cost, és un tant per cent que cal destacar, com en altres casos.

− Quant a la campanya de “Roses, posa’t guapa!” reconeix que no ho té controlat. Recorda
que l’altre dia, en Junta de Govern varen passar les primeres subvencions que s’han
rebut i pot parlar que hi ha imports de 120 € fins arribar a 3.000 €. Ara mateix hi ha divuit
o vint rosincs que han demanat aquesta subvenció i ja se’ls ha donat.

SEGON TORN D’INTERVENCIONS DEL GRUP MUNICIPAL SOCIALISTA

Sr. Francisco Martinez.- Manifesta que inicia aquest torn d’intervencions per fer quatre
puntualitzacions en relació al que acaba de dir el regidor ponent.

Diu que quan ha parlat de 700.000 € per a l’IBI, el senyor Martinez puntualitza que s’ha
referit a aquests 700.000 €, perquè és la xifra que el senyor Escobar li va donar quan varen
estar parlant divendres passat. En cas que siguin 300.000 €, diu que d’acord, la quantitat
que sigui. De totes maneres, és una quantitat important.

Quant a l’aigua, aquest exemple de 30 m3 segurament serà així. El que passa és que
desconeixen si aquest és un consum normal o aquest consum de 30 m3 correspon a una
mínima part de la gent que paga l’aigua. Puntualitza que si abans hi havia un mínim o un
sobremínim, ara només hi ha una sola taxa per això. Sobre una hi havia una rebaixa del 6%
i sobre l’altra una apujada del 80 i escaig per cent.

Qui més aigua gasta no vol dir que ho faci perquè té una piscina, sinó, potser, perquè són
diverses persones que estan vivint a la mateixa casa. Per tant, sobre 30 m3, segurament
que sortirà el que li acaba de dir el regidor ponent. Ara bé, en el moment que comencen a
gastar una mica més d’aquests 30 m3, l’apujada comença a ser notòria.

Més que res, ha volgut comentar aquestes puntualitzacions i sobre la resta no té res a dir.
Tal com ha comentat abans, deixen d’ingressar uns diners dels que més propietats tenen i
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dels que més tenen, diners que es podrien aprofitar cap a altres tipus de persones que ho
estan patint més.

SEGON TORN D’INTERVENCIONS DEL GRUP MUNICIPAL DE GENT DEL POBLE

Sr. Francesc Giner.- Torna a intervenir per preguntar algunes qüestions que li han quedat
pendents comparant les ordenances d’anys anteriors.

Diu que, respecte a les ordenances dels anys anteriors s’havia suprimit el paràgraf on
s’especificava que amb el carnet de jubilat, biblioteca i del CAR es podia gaudir de
descomptes. A les ordenances del 2012, fins i tot es fixa el tipus de descompte i per això
pregunta si ja no s’apliquen aquests descomptes. Puntualitza que això és l’annex C.- de
l’ordenança número 3.

Es refereix a l’apartat dels supermercats de 800 m2 que s’havien suprimit. Concreta que es
refereix a l’article 6 de l’ordenança 13. Pregunta quin és el motiu. Això no li ha contestat.

RESPOSTES DEL REGIDOR PONENT ALS GRUPS MUNICIPALS DE L’OPOSICIÓ

Sr. Manel Escobar.- Respon el segon torn d’intervencions dels grups municipals de
l’oposició.

Puntualitza que el senyor Martinez ha dit que l’Ajuntament deixava d’ingressar i ell ho veu de
manera diferent, afirma que ho veu com que deixen de pagar.  Diu que són criteris diferents.

Respon al senyor Francesc Giner que el tema del teatre no hi consta. En el tema del teatre
que ha comentat abans preguntant per què no formaven part els preus de l’ordenança, li
respon que no formen part, perquè abans es veia molt desvinculat el preu amb el cost. El
que fan ara és que quan hi ha una obra de teatre, passaran per Junta de Govern l’aprovació
de l’obra i els preus que tindrà aquella obra, a més de totes les bonificacions aquestes que
comentava abans que per això no constaven també formaran part. A partir d’ara qui tindrà
competència en aquest tema serà la Junta de Govern.

Respecte als 800 metres, el senyor  Giner ho comenta perquè hi ha una taxa fins a 50 m2 i a
partir de 50 m2 canvia. “Comerç de productes alimentaris, begudes i altres establiments en
superfície superior a 50 m2 i fins a 100 m2” que és aquest import. Per cada fracció de 50 m2
de més, hi ha un import addicional.

El regidor ponent manifesta que ha intentat contestar-ho tot. Per finalitzar, i abans que
l’alcaldessa faci la seva intervenció, li agradaria donar quatre dades per recordar als
presents com ha estat la modificació de les ordenances des que aquest Equip de Govern va
fer el pacte, l’any 2011. Aquestes dades que donarà són en relació a les ordenances que
varen aprovar l’any 2012, 2013 i 2014.
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Diu que el tipus de gravamen l’han abaixat un 18,83%. La quota mitjana de pagament d’IBI
l’han abaixada un 4,72%. L’impost de vehicles l’han abaixat un 1,79%. En la taxa
d’escombraries posa l’exemple d’un restaurant de 50 m2, on  han abaixat la taxa un 15,55%.
Un altre exemple de l’any 2013-2014 és l’abaixada del 4,2% en ocupació de via pública.

Per una família,  amb dues mainades, un pis i un vehicle, des de l’Ajuntament l’únic que fan
és premiar. D’apujades importants, no n’hi ha cap. Recorda que les ordenances són la base
de l’execució d’un pressupost en el qual en el nostre pressupost continuaran bonificant,
premiant i subvencionant tot el que sigui famílies i  entitats, amb especial ènfasi en la partida
destinada als llibres.

Pensa que són unes bones ordenances les d’aquest any 2014. Tot és abaixar i congelar i no
hi ha absolutament res d’augment.

INTERVENCIÓ DE L’ALCALDIA

Alcaldessa.- Fa ús de la paraula per aclarir dues coses.

Vol aclarir que l’apujada de l’aigua és d’un 1,5 %  com consta a l’informe de l’interventor que
és a  l’expedient que ratifica que l’apujada és un 1,5%.

Pel que fa a la recollida de residus en grans superfícies recorda que ho han fet, perquè no
marxin a gestors privats que eren més barats que la quota que tenia l’Ajuntament. Si
l’Ajuntament no abaixa la quota i es posen a preu de mercat, ells tenen la possibilitat
d’agafar gestors externs i l’Ajuntament també vol donar-los el servei, perquè, evidentment,
interessa fer aquest servei de recollida. Per tant, es tractava de posar la quota de les grans
superfícies a preu de mercat.

En general, només vol  ratificar el que deia el senyor Manel Escobar. Ha sentit que el senyor
Francisco Martinez deia que no era esforç abaixar el preu del menjar, doncs ella afirma que
sí, que és un esforç, perquè això són taxes que cobreixen uns costos. Repeteix que és un
gran esforç i és un esforç mantenir el transport escolar, és un esforç mantenir el preu de la
llar d’infants i un esforç de l’Ajuntament no ingressar aquests diners.

Com ha dit el senyor Manel Escobar, no consideren que no els ingressen, sinó que tota
aquella gent que li costa arribar a final de mes, que és propietària del seu pis i, entre ells,  hi
ha moltes famílies, molts avis i molta gent gran que també li està costant molt i que tenen un
impost caríssim que és l’IBI, és l’única manera d’ajudar-los a afrontar una despesa i perquè
aquesta sigui molt menor.

Evidentment,  que un senyor que té molts pisos i els lloga tindrà un IBI menor, però perquè
no, també igual li abaixem l’IBI i pot pagar el preu de lloguer. Nosaltres, des d’aquí, no
podem incidir de cap manera en els preus de lloguer, el preu de lloguer es regula pel mercat,
però potser podem incidir en què sigui una mica menor.
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Li sembla que amb aquestes activitats estan intentant estalviar diners de la butxaca de cada
ciutadà de Roses, força diners que es compensaran, evidentment, tenint menys costos.

En el pressupost de l’Ajuntament, si no hi ha ingressos, no podran gastar el mateix. Per tant,
hauran de veure d’on treuen els diners. És tant senzill com que si no n’entren, hauran
d’estalviar i faran un esforç, perquè aquests pressupostos que vinguin siguin ajustats a
aquests ingressos de menys que tindran, degut a aquestes ordenances.

En tot cas, creu que és un esforç i vol agrair als tècnics aquest esforç, al senyor Manel
Escobar, al seu departament i a tots els regidors que han buscat la manera de no
incrementar els costos en aquest Ajuntament.

Com que no hi ha cap més assumpte a tractar, l’alcaldessa aixeca la sessió a les 21:04
hores, de la qual cosa en dono fe.

L’alcaldessa presidenta El secretari general

Montse Mindan i Cortada Fco. Luís Muñoz Cameo


